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EDITAL DE PROCESSO SELETIVO PÚBLICO 001/2020 
 

RESPOSTA DOS RECURSOS – AGENTE COMUNITÁRIO 
 

_________________________________________________________________ 
RECURSO – PROVA AGENTE COMUNITÁRIO  - QUESTÃO 25 
 
SITUAÇÃO 
Indeferido. 
 
RECURSO 

 
 
AVALIAÇÃO DA BANCA:  
O conjunto universo é a junção de todos os elementos que estão sendo trabalhados em 
uma situação e é representado pela letra U. Exemplo: Se possuímos o conjunto A= {1, 3, 
5,} e o conjunto B= {4}, nesse caso teremos o conjunto universo U= {1, 3, 4, 5}. Já na 
questão apresentada não há mais de um conjunto e na alternativa correta não resta 
duvida que o conjunto unitário é a assertiva correta.  

_________________________________________________________________ 
RECURSO – PROVA AGENTE COMUNITÁRIO  - QUESTÃO 22 
SITUAÇÃO 
Deferido. 
 
RECURSO 
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AVALIAÇÃO DA BANCA:  
Assiste fundamento o questionamento, uma vez que um poliedro é formado por faces, 
que, por sua vez, são polígonos, figuras geométricas planas. Essas figuras estão 
definidas dentro de um plano. Lembre-se de que todo plano divide o espaço em duas 
partes, os semiespaços. Um poliedro é dito convexo quando cumpre as três condições 
seguintes: Todas as faces desse poliedro são polígonos convexos em planos 
distintos; Todo o poliedro pertence a apenas um semiespaço, determinado por 
qualquer uma de suas faces; Cada aresta pertence a apenas duas faces. 
 
_________________________________________________________________ 
RECURSO – PROVA AGENTE COMUNITÁRIO  - QUESTÃO 08 
SITUAÇÃO 
Indeferido. 
 
RECURSO 

 
 

 
AVALIAÇÃO DA BANCA:  
Não há substrato de embasamento para o questionamento, permanecendo o 
entendimento da banca pela alternativa “d”, como correta. Uma vez que o objeto da 
pergunta não são os patos e sim a produção. 
 
________________________________________________________________ 
RECURSO – PROVA AGENTE COMUNITÁRIO  - QUESTÃO 31 
SITUAÇÃO 
Indeferido. 
 
RECURSO 

https://mundoeducacao.uol.com.br/matematica/diagonais-um-poligono.htm
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AVALIAÇÃO DA BANCA:  
A alternativa está correta, segundo biblioteca do IBGE, o distrito de Itaguí somente 
passou a denominar-se Formosa do Rio Preto em 1953 pela lei estadual nº 628, de 30-
12-1953, até lá em divisão territorial datada de 1-VII-1950, o município era constituído de 
3 distritos: Ibipetuba, Itaguí e Mansidão. 
Fonte: https://biblioteca.ibge.gov.br/visualizacao/dtbs/bahia/santaritadecassia.pdf 
 
_________________________________________________________________ 
RECURSO – PROVA AGENTE COMUNITÁRIO  - QUESTÃO 06 
SITUAÇÃO 
Indeferido. 
 
RECURSO 

 
AVALIAÇÃO DA BANCA:  
O recurso não assiste ao recorrente, uma vez que, de acordo com a norma o tratamento 

para o Reitor de uma Universidade é de fato Vossa Magnificência. 

Gabarito: c) 
 
_________________________________________________________________ 
RECURSO – PROVA AGENTE COMUNITÁRIO  - QUESTÃO 36 
SITUAÇÃO 
Indeferido. 
 
RECURSO 
 

 
 
AVALIAÇÃO DA BANCA:  
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O recurso não assiste deferimento uma vez que o seguro de assistência a saúde  é 
suplementar e regulado pela ANS, não sendo parte integrante do Sistema Único de 
Saúde-SUS. 
Fonte: 
http://www.ans.gov.br/component/legislacao/?view=indice&task=VisualizarPDF&format=ra
w 
 

Salvador, Ba - BA 28 de dezembro de 2020 

 

Coordenação do Concurso 

 


